
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.370 Terça-feira, 13 DE OUTUBRO DE 2020

07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO os autos do processo nº 2020/714726 - DIRAD/SEDOP, 
de 14/09/2020.
R E S O L V E:
I - EXCLUIR a Gratifi cação de Tempo Integral – GTI, no percentual de 60% 
(sessenta por cento), concedida ao servidor ANILTON MARCIO DE SOUZA 
SANTOS, matrícula nº. 57201188/1, ocupante do Cargo de Assistente Ad-
ministrativo, lotado na Diretoria Administrativa, a contar de 03/08/2020.
II - CONCEDER a servidora ANA PAULA BARRETO DE ALMEIDA, matrícula 
nº. 6119980/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão Pública - con-
tador, lotada no Núcleo de Controle Interno, Gratifi cação de Tempo In-
tegral - GTI, no percentual de 38% (trinta e oito por cento), a contar de 
08/10/2020.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 589082
PORTARIA Nº. 741/2020, DE 07 DE OUTUBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 72, XIII, Art. 78, IV e Art. 91 da Lei 
nº. 5.810/94 (RJU);
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/806320, de 07/10/2020.
R E S O L V E:
I - CONCEDER 10 (dez) dias de Licença Paternidade ao servidor HERSON 
SIMEI QUEIROZ DE MORAES, ocupante do cargo de Coordenador, matrícu-
la nº. 57176011/1, no período de 02/10/2020 a 11/10/2020, sem prejuízo 
da remuneração.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 02/10/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 589081

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 744/2020, DE 08 DE OUTUBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2020/617890 de 19/08/2020 – CORH/
SEDOP.
R E S O L V E:
I – CONCEDER à servidora MARIA OSCARINA DE SOUZA CORDEIRO, ma-
trícula nº. 6076/1, ocupante do Cargo de Auxiliar de serviço de comunica-
ção, lotada no Gabinete do Secretário; 120 (cento e vinte) dias de Licença 
Prêmio, no período de 30/06/2020 a 27/10/2020; referente aos triênios 
2000/2003 e 2003/2006.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 30/06/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 589076

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 738/2020, DE 07 DE OUTUBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2020/800550, de 06/10/2020 – 
DIFIS/SEDOP
R E S O L V E:
I– REVOGAR, a PORTARIA Nº 675/2020, de 21/09/2020, publicada no DOE 
nº 34.353, de 23/09/2020, referente à Designação de Fiscal e Suplente 
do Contrato nº 061/2020, dos servidores GILMAR FRANCO MOTA(Titular), 
matrícula 54195705/2 e VICTOR HUGO REIS COLARES (suplente), matrí-
cula 5949255/ 1.
II – DESIGNAR, o servidor JOSÉ HENRIQUE TAVARES DA SILVA, matrícula 
5942371/3, ocupante do Cargo de Diretor, para acompanhar como fi scal 
da obra referente ao Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa, conforme 
abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

061/2020 MAGNO BENTES ENGENHA-
RIA LTDA - EPP

Contratação de Empresa Especializada para Execução dos
Serviços de Engenharia para Implantação de Rede Coletora, ETE e Drenagem 

do Projeto TERPAZ, no município de Belém/PA.

III- DESIGNAR o servidor WLYELISON BARBOSA CEREJA, matrícula 
5951197/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Obras públicas – 
Engenheiro Civil, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução 
da obra referente ao Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e 
eventuais do titular.
IV- Esta Portaria em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 589085

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 746/2020, DE 08 DE OUTUBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/788780, de 02/10/2020 
– COSG/SEDOP;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor JAIME PERES DE OLIVEIRA ocupante do cargo 
de Motorista, matrícula nº 7030/1, Suprimento de Fundos no valor de R$ 
400,00 (Quatrocentos) o qual deverá observar a classifi cação orçamentária 
abaixo:

Programa de trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
07.7645 0101 339033 400,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
60 (Sessenta) dias contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 589195

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 739/2020, DE 07 DE OUTUBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/800701, de 06/10/2020;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matricula n°. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
OBJETIVO: Realizar visitas às Obras do Ginásio e Asfalto por Todo Pará do 
Município de Santarém/PA.
DESTINO: Santarém/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
DATA: 08/10 a 09/10/2020
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 589190
PORTARIA Nº. 747/2020, DE 08 DE OUTUBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/789408, de 02/10/2020 
– GABADJ/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Valdir Parry Acatauassú, Matrícula n°. 5946384/1; Cargo/Função: 
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.
OBJETIVO: Reunião com a Prefeitura de Castanhal, referente a obra na 
Av. Brasil.
DESTINO: Castanhal/PA
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
DATA: 06/10/2020
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 589222
PORTARIA Nº. 737/2020, DE 06 DE OUTUBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-


